26/01/2024, 09:17 SEI/IFCE - 3348564 - Ata de Reunião

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3892158&infra_siste… 1/2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

ATA DE REUNIÃO

ATA  DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO IFCE

Ao vigésimo primeiro dia do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois às 14h:05min mediante
videoconferência (https://meet.google.com/vmn-osku-axq?authuser=0). Fizeram-se presentes os
seguintes conselheiros:  Ana Claúdia Uchoa,  Claúdio Getúlio de Freitas, Diego Alves Vieira, Glauber
Ferreira Cintra, Hobson Almeida, Isabel Magda Said, João de Sousa Martins, João Bosco Freitas, Joélia
Marques, Luiz Torres Raposo, Renata Chastinet, Rita de Cássia Rebouças, Rodrigo do Vale Cavalcante,
Terezinha de Jesus Carvalho. Demais presentes: Adriana Carvalho, Adriana Muniz, Alan Bezerra, Alex
Jussileno, Alexandro Lima, CE. JN, Claúdio Turene, Coordenação Física Acaraú, Edson Silva, Ialuska
Guerra, Iassodara Farias, Jarbiani Sucupira, José Adeilson, Josefranci Moraes, Lucas Silva, Mario Wedney,
Rafaela Camargo, Savia Maria. A presidente em exercício Profa. Joélia Marques, informou que estará
presidindo o CEPE devido as férias do Prof. Wally e Prof. Ivam. Posteriormente, a presidente colocou em
votação a minuta da 10ª reunião ordinária, foi aprovada com a inclusão do nome do conselheiro Carlos
Getúlio que estava presente na reunião. Posteriormente a presidente deu início à ordem do dia: 1 - Acordo
de cooperação entre o IFCE (campus Acaraú) e a Prefeitura de Itarema - Processo nº
23264.001232/2021-12. Relatora: Rafaela. A relatora apresentou o projeto discorrendo sobre os objetivos e
finalidade do projeto. Discussão: O conselheiro Carlos perguntou sobre a viabilidade de alinhar o projeto
com a carcinicultura e em outros campi, a relatora explicitou sobre essa viabilidade. Votação: Aprovado
por unanimidade. 2 - Alteração do Projeto Pedagógico do Curso de Licenciatura em Física, campus
Acaraú. Processo nº 23264.001152/2021-67. Relator: Alex. O relator iniciou falando sobre a necessidade
da atualização do projeto pedagógico do curso, em seguida ele apresentou o detalhamento do
curso.  Votação: Aprovado por unanimidade.  3 - Alteração do PPC do curso de Especialização em
Ciência de Alimentos, do campus Baturité. Processo nº 23255.001115/2020-87. Relatora: Josifranci. A
relatora apresentou as alterações realizadas no projeto pedagógico. Discussão: O conselheiro Carlos
perguntou como foi feita a inclusão do material de cultura afro e indígena. A relatora informou as
disciplinas nas quais encontram-se estas matérias. Votação: Aprovado por unanimidade.  4 - Ad
Referendum da Resolução n° 31 que trata da alteração do PPC do curso Técnico em Edificações do
campus Fortaleza. Processo nº 23256.009799/2021-36. Relator: Cláudio. O relator apresentou as
alterações realizadas no projeto. Discussão: A conselheira Terezinha perguntou se a experiência vivenciada
com as turmas de menos período, os alunos concludentes são maiores. O relator discorreu sobre a
experiência do campus. Votação: Aprovado por unanimidade.  5 -  Recomendação nº 33/2021 Ad
referundum sobre o TED, entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia e o
Departamento Nacional de Obras Contra as Secas (DNOCS-MDR). Processo nº 23255.007025/2021-
81. Relator: Lucas. O relator explicou sobre a execução desse TED, informando sobre os objetivos e o que
será realizado entre o IFCE e o DNOCS. Votação: Aprovado por unanimidade. 6 - Criação Curso
Especialização em Ensino de Línguas e Linguagens campus Aracati. Processo nº 23483.001929/2021-
17. Relator: Alan. O relator apresentou o objetivo do curso e apresentou também a grade curricular.
Votação: Aprovado por unanimidade. 7 - Recomendação nº 34/2021 Ad referendum sobre Acordo de
Cooperação Técnica entre o IFCE, IFES e a FACTO. Processo nº 23483.001902/2021-16. Relator:
Alexandro. O relator iniciou falando sobre o objetivo desta parceria e discorreu sobre os projetos que serão
realizados a partir desta parceria. Discussão: O conselheiro Carlos perguntou sobre a doação dos
equipamentos para o IFCE o relator explicou sobre a doação destes equipamentos. O conselheiro Glauber
perguntou sobre o recurso, o relator informou como será o gerenciamento destes recursos, ele pediu ainda
esclarecimentos sobre o parecer do NIT que está dentro do processo, o relator explicou a
situação. Votação: Aprovado por unanimidade. 8 - Regulamento das Práticas Profissionais -
Processo  nº 23255.004009/2021-36. Relatora: Isabel. A relatora apresentou o contexto de construção
deste regulamento, apresentou também sobre os principais pontos do regulamento. Discussão: O
conselheiro Carlos perguntou sobre a questão da possibilidade de avaliações globais que está prevista no
ROD e perguntou se essa possibilidade dentro deste regulamento. A relatora informou que no documento

26/01/2024, 09:17 SEI/IFCE - 3348564 - Ata de Reunião

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3892158&infra_siste… 2/2

existe a previsão de atividades e as formas de comprovação, não necessariamente ser uma
nota. Votação: Aprovado por unanimidade.  9 - Acordo de Cooperação entre o IFCE campus Jaguaribe
e  a ONG História Viva. Processo nº 23487.001431/2021-14. Relator: Marcos. O relator apresentou o
objetivo do projeto e sobre como se dará a execução do projeto. Votação: Aprovado por unanimidade. 10
- Acordo de Cooperação entre o IFCE  e a empresa Sense Eletrônica Ltda e a FAIFCE. Processo
nº 23255.007963/2021-81. Relator: Edson. O relator apresentou o objetivo do acordo de parceria e falou
sobre o projeto e como ele irá ser realizado. Votação: Aprovado por unanimidade.  11 - Projeto de
Vinculação do Laboratório de Solos do IFCE campus Tianguá. Processo nº 23491.001968/2021-15.
Relator: Adeilson. O relator apresentou o projeto e suas especificidades. Discussão: O conselheiro
perguntou sobre o que está sendo aprovado. Após discussões e análises o colegiado decidiu que o que está
sendo avaliado neste momento é o mérito do processo, haja vista o fluxo ainda estar sendo definido e dessa
forma o projeto seguirá para os próximo passos que se fizerem necessários. Votação: Aprovado por
unanimidade.  12 - Criação de Curso Lato Sensu de Especialização em Ensino de Línguas
Estrangeiras - Campus Fortaleza. Processo nº 23256.006363/2021-95. Relatora: Adriana. A relatora
apresentou a justificativa e os objetivos do curso e falou também sobre algumas disciplinas. Votação:
Aprovado por unanimidade.   13 - Alteração do PPC do curso de Licenciatura em Educação Física do
campus Juazeiro do Norte. Processo n° 23261.003060/2021-41. Relatora: Ialuska. A relatora apresentou
algumas alterações realizadas no projeto pedagógico, apresentou também todas as adequações que foram
realizadas no projeto e discorreu sobre a mudança na titulação e sobre a proposta ser pioneira dentro desta
instituição que é o modelo ABI, apresentou também as cargas horárias e a estrutura curricular. Apresentou
ainda o fluxograma da dupla formação. Votação: Aprovado por unanimidade. 14 - Acordo de Parceria
entre o IFCE e a Secretaria Municipal de Educação. Relatora: Socorro. A relatora apresentou os
objetivos do projeto e pediu desculpas pelo não envio anteriormente devido a alguns problemas internos e
por isso o processo não havia ido anteriormente. Em seguida Profa. Joélia discorreu também sobre o
projeto. O conselheiro Glauber solicitou que o projeto fosse apreciado em uma reunião extraordinária na
próxima semana, será na próxima quinta-feira dia 27/01/22 às 14h. Os presentes concordaram com a
solicitação do conselheiro.   Em seguida a presidente em exercício agradeceu a presença de todos. E nada
mais havendo a tratar, deu por encerrada a reunião às 18h15min. Para constar, eu, Emanuelle Andrezza
Vidal dos Santos, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, depois de lida e aprovada, será
assinada por mim e pelo presidente em exercício.

Joélia Marques de Carvalho
Presidente em exercício

Emanuelle Andrezza Vidal dos Santos
Secretária dos Conselhos

Documento assinado eletronicamente por Emanuelle Andrezza Vidal dos Santos, Secretária dos
Conselhos Superiores, em 24/01/2024, às 13:53, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 3348564 e o
código CRC B549DCB7.

23255.002304/2021-58 3348564v22

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0